
- -

RÉPUBLIQUE DU BENIN 
Fraternité- Justice-Travail 

SOCIETE NATIONALE DES EAUX DU BENIN 

SONEB 


-
~ soneb ~ 
~ 1509001 1 
~~~ 

PROCES VERBAL D'OUVERTURE DES OFFRES 


Oblet de l'appel d'offres: 

ACQUISITION DE PIECES ELECTRONIQUES DE PUISSANCE POUR 

LES ARMOIRES DE COMMANDE AU PROFIT DE LA SONEB 


Référence: F DECR 78378 

Juillet 2020 

::f

~ t 
(j 


0~ 



Procès-verbal d'ouverture des plis 


Objet: 	 Dossier d'Appel d'Offres N° 018/20/S0NEB/DGIPRMP/CCMP/DECR/S

PRMP du l er juin 2020, relatif à l'acquisition de pièces électroniques de 

puissance pour les armoires de commande au profit de la SONEB . 

Mode de passation: Appel d'Offres Ouvert. 

L'an deux mil vingt et le jeudi 02 juillet à dix heures, dans la salle Al du Centre de 
Formation aux Métiers de l'Eau à Akpakpa, la commission convoquée par note de 
service N° 136/20/S0NEBIPRMP/S-PRMP/CCMP du 30 juin 2020 a procédé à 
l'ouverture des plis relatifs au marché cité en objet. 

Cet appel d'Offres a fait l'objet de publication sur le site de la SONEB, dans le journal 
«LE MATINAL» N° 5 843 du jeudi 04 juin 2020 et dans le Journal des Marchés Publics 
N° 94 du l er juin 2020. La daLe lirniLe de remise des uffres éLaiL fixée au jeudi 02 juillet 
2020 à 09 heures 30 minutes. 

Le Dossier d'Appel d'Offres a été validé par la Direction Nationale de Contrôle des 
Marchés Publics le 04 mai 2020 suivant le procès-verbal N° 15-10/DNCMPIDIAS/ 
2020 du 04 mai 2020. 

Ont pris part à cette séance conformément à la note de serVIce N° 
136/20/S0NEB/PRMP/S-PRMP/CCMP du 30 juin 2020 : 

- Président: Martin ADANDE, représentant la Personne Responsable des Marchés Publics 

- Rapporteur: Euphrem ZINSOU représentant la Direction de l'Exploitation et de la 

Coordination du Réseau 

- Membres: 

Administration Nom et Prénom(s) Observations 

Département des Affaires Juridiques, du Contentieux, 
de la Documentation et des Archives 

Max-Aurel 
AHOUANHOUN 

Néant 

Paulette OANOBO Néant 
FONAC Régina Adjouavi 

OANSEY 
Néant 

Direction Financière Martin OBOSSA Néant 

Cellule Contrôle des Marchés Publics Karen KANHONOU Néant 

Aux date et heure limites de dépôt des offres, vingt et un (21) candidats ont retiré le 

dossier et six (06) ont soumissionné. 

2 fY 

rJ 



Après avoir vérifié que le quorum est atteint, le Président de la commission a ouvert la 

séance par la lecture des noms des soumissionnaires dont les offres ont été réceptionnées 

et enregistrées dans le registre spécial des offres. Il s'agit de : 

N° Date et Identité et contact Pays Observations 
Soumissionnaires heure de du porteur d ' origine 

dépôt 

1 
CAS LE ROCHER 

SARL 
02/07/2020 
à 08 h 00 

NOUKOUHEKPON 
Rubin 

TEL: 97 88 46 33 
Bénin Lots 1 et 2 

2 
Ets IFEDAYO 

BUSINESS 

02/07/2020 

à 08 h 05 

OTCHERE 
Bonaventure 

TEL: 99 06 22 18 
Bénin 

Lots 1 et 2 

3 
CHABESY 

INTERNATIONAL 
SARL 

02/07/2020 

à 08 h 10 
AIISSY Sylvalus 
TEL:97091633 

Bénin 
Lots 1 et 2 

4 CGTvf GA RI., 
02/07/2020 

iL ü8 h 15 

KOTCHARE 
Cllèulillt: 

TEL: 96 37 92 42 

Bénin 
T,uL 1 

5 
PIONNIER 

GROUPE SARL 

02/07/2020 

à 08 h 20 
BADA Germain 

TEL: 97 93 54 90 

Bénin Lot 1 

6 
GROUPEMENT 

CEE/VOLTA 
AFRIQUE 

02/07/2020 

à 08 h 30 

AVICE SAMBA 
Maxime 

TEL : 97 97 78 95 

Bénin Lot 1 

La commission a procédé à l ' ouverture des plis et à la vérification de la présence 

matérielle des différentes pièces constitutives de chaque offre. Les offres ainsi que les 

documents jugés les plus importants qui y sont annexés, ont été paraphés par les 

membres présents de ladite commission. 

Les résultats de cette vérification sont consignés dans le tableau ci-après: 

G 3 




Tableau N° 2 : Vérification de la matérialité des pièces constitutives de l'offre du lot 1 

~ 


~ 


<il~ 1 Cffi 4 

Soumissionnaires 

CAS LE CGM SARL PIONNIER GROUPEMENT 

N° Eléments à vérifier ROCHER 
Ets IFED.'\YO CHABESY (lot 1) GROUPE CEE/VOLTA 

SARL (lots 1 
BUS[\fESS INTERNATIONAL SARL AFRIQUE 

et 2) 
(bt~ 1 e! 2) SARL (lots 1 et 2) (lot 1) (lot 1) 

1 Enveloppes marquées « RETRAIT» (le cas échéant) Néant :r;éan: Néant Néant Néant Néant 

2 Enveloppes marquées « MODIFICATION » (le cas échéant) Néant Kéan: Néant Néant Néant Néant 

3 Nombre d'enveloppes intérieures et les mentions 02 01 01 01 01 01 

4 Lettre de soumission F F F F F F 

5 Bordereau des prix F F F F F F 

6 Bordereau des prix pour les fournitures F F F F F F 

7 Bordereau des prix et calendrier de livraison NF F F F F F 

8 la garantie de soumission d'un montant d'un million deux cent mille 
(1.200.000) FCFA pour chaque lot F F F F F F 

9 Pouvoir habilitant le signataire de l' offre F F F F F F 

10 Formulaire de renseignement sur le candidat F F F F F SO 

II Formulaire de renseignement sur les membres du groupement SO SO SO SO SO F 

12 L'original ou la photocopie légalisée de l'attestation de non faillite datant de 
moins de trois (3) mois à la date de dépôt des offres et délivrée par un 
tribunal de première instance ou suivant la législation du pays du 

F F F F F F 
soumiss:onnaire (pièce essentielle pour l'attribution définitive du 
marché) 

13 Une atte5tation des Impôts en original, en cours de validité à la date de dépôt 
des offres (pièce essentielle pour l'attribution définitive du marché) ; les 
soumiss ionnaires étrangers devront fournir une attestation fiscale ou 
équivalent du pays où ils sont immatriculés en conformité avec la législation F F F F F F 
dudit pays (pièce essentielle pour l'attribution définitive du marché) ; 
les attestations des impôts datant de moins de six (6) mois sont acceptables 

-

~ 




~ 


~ 


~ 


ç 


Sou mission naires 

CAS LE CGM SARL PIONNIER GROUPEMENT 
N° Eléments à vérifier ~OCHER 

Ets IFEDAYO CHABESY (lot 1) GROUPE CEE / VOLTA 
SARL (lots 1 

BUSINESS INTERNA TIONAL SARL AFRIQUE 

et 2) 
(lots 1 et 2) SARL (lots 1 et 2) (lot 1) (lot 1) 

14 Une attestation de la Caisse Nationale de Sécurité Sociale (CNSS) en 
original, en cours de validité à la date de dépôt des offres (pièce essentielle 
pour l'attribution définitive du marché) ; les soumissionnaires étrangers 
devront foumir une attestation de sécurité sociale ou équivalent du pays où F F F F NF F 
ils sont immatriculés en confonnité avec la législation dudit pays (pièce 

1essentielle pour l'attribution définitive du marché) ; les attestations de 
1sécurité sociale datant de moins de six (6) mois sont acceptables 

15 Une copie certifiée conforme du registre de commerce et des statuts le cas 
échéant, défmissant la fonne juridique de l'Entreprise (Pièces non F F F F F F 
éliminatoires) 

16 Les états financiers (quinze premières pages) des trois dernières années 
(2017,2,) 18 et 20 19) présentés par un comptable employé de l'entreprise et 
certifiés par un membre de l'Ordre des Experts Comptables et Comptables 
Agréés et portant la mention DGI et pour les entreprises naissantes, les 
justificatifs requis de leurs capacités financières (bilan d'ouverture) ; la page 
de certification du membre de l'OECCA du Bénin et celle portant la 

F F F F F F
mention de la DG! doivent être en original ou en copie légalisée. Les 
entreprises naissantes et celles qui n' ont pas encore trois années d'existence 
devront fournir le bilan d'ouverture et les états financiers de leurs almées 
d'existence. Les soumissionnaires étrangers devront fournir les états 
financiers en conformité avec la législation de leur pays d'origine (condition 
de qualification) 

17 Une attestation d'une banque ou organisme financier agréé en République 
du Bénin certifiant que le soumissionnaire dispose d'avoirs liquides ou peut NF F F F F F 
bénéficier de crédits bancaires à hauteur de 30% (Condition de 
qualification) 

18 Les entreprises naissantes et celles qui n'ont pas exercé pendant au moins 
trois (03) années devront produire, outre l'attestation bancaire prouvant 
qu'elles disposent d'avoirs liquides ou peuvent bénéficier de crédits SO F F F F SO 
bancaire, à hauteur de 30% du montant de l'offre, l'assurance des risques 
professionnels (pièce essentielle pour la qualification) 

19 L'engagement du soumissiOlmaire dûment rempli par ce dernier (daté, signé 
F F F F F F 

et cacheté) et attestant qu'il a pris connaissance conformément aux 

......,..J. çj 5 
yc 



~ 

Légende: F: Fourni; NF: Non Fourni; F* : Fourni avec réserve ; SO: Sans objet. 

,---

Soumissionnaires 

CAS LE CGMSARL PIONNIER GROUPEMENT 
N° Eléments à vérifier ROCHER 

Ets IFEDAYO CHABESY (lot 1) GROUPE CEE / VOLTA 
SARL (lots 1 

BUSINESS INTERNA TIONAL SARL AFRIQUE 
et 2) 

(lots 1 et 2) SARL (lots 1 et 2) (lot 1) (lot 1) 
1 

dispositions du code d'éthique et de déontologie dans la commande 
1 

publique en République du Bénin et qu'il s'engage à les respecter (pièce 
non éliminatoire) 

20 L'original ou la photocopie du Relevé d' Identité Bancaire (pièce non 
FéliminatJire) F F F F F 

21 La liste des marchés de fourniture de matériels de nature et volume 
similaires déjà exécutés au Bénin ou dans la sous-région suivie de l'original 
ou la photocopie légalisée des attestations de bonne exécution ou les copies 
des procès-verbaux de réception, signés par les maîtres d'ouvrage ou leurs 

F NF NF NF NF Freprésentants (administration publique, sociétés ou offices d'état ou mixtes, 
représentations ou organisations internationales au Bénin) ; Pour les sous-
traitants, l'original ou la photocopie de l'attestation de bonne fin 
d'exécution légalisée délivrée au titulaire doit être également jointe 

22 Les entreprises naissantes fourniront les copies légalisées des diplômes et 
attestations de travail du personnel d 'encadrement (pièce essentielle pour la SO F F F F SO 
~ualificc.tion) 

23 Autorisation du fabricant ou du distributeur agréé par le fabricant en original 
(Pièce éliminatoire) pour les variateurs de vitesse, variateurs power drive F (03) F (02) F (02) F (02) F (01) F (01) 
et les démarreurs ralentisseurs progressifs du lot 1. 

24 Les fiches techniques (Pièce essentielle pour l'évaluation technique) et 
prospectus (Pièce non éliminatoire) pour chaque article commandé. 

F F F F F F
NB: Les fiches techniques sont des documents provenant des fabricants 
et décrivant les spécifications des matériels 

25 Délai d'exécution 03 mois 02 mois 03 mois 03 mois 03 mois 03 mois 
26 Rabais Néant Néant Néant Néant Néant Néant 
27 Lot 1 MontantHT 56607 100 - 55877 608 69828034 59999300 -

Montant TTC 66796378 37699230 65935577 82397080 - 78 163200 
Lot 2 Montant HT 58 163 100 - 65031 341 

Montant TTC 68 632458 81 242292 76736982 

~ 
d 

~ ~. G 6
;jJ



'. 	 En outre, la vérification de la présence des pièces a donné lieu aux observations 

suivantes: 

>-	 Des soumissionnaires : Néant. 
>-	 Des membres de la commission 

Soumissionnaire CAS LE ROCHER SARL 
• 	 Le soumissionnaire n'a pas fourni le bordereau des prix et calendrier de livraison. 

• 	 Le soumissionnaire n'a pas fourni l'attestation d'une banque ou d'un organisme 
financier agréé en République du Bénin certifiant que le soumissionnaire dispose 

d'avoirs liquides ou peut bénéficier de crédits bancaires à hauteur de 30%. 

Soumissionnaire ETS IFEDAYO BUSINESS: Le soumissionnaire n'a pas fourni la 

liste des prestations similaires ainsi que les attestations de bonne exécution ou les copies 

des procès-verbaux de réception. Soulignons que ce soumissionnaire créé le 31 juillet 
2019 n'a pas encore trois années d'existence. 

Soumissionnaire CHABESY INTERNATIONAL SARL: Le soumissionnaire n ' a 

pas fourni la liste des prestations similaires ainsi que les attestations de bonne exécution 

ou les copies des procès-verbaux de réception. Soulignons que ce soumissionnaire créé 
le 18 février 2020 n'a pas encore trois années d'existence. 

Soumissionnaire CGM SARL : Le soumissionnaire n'a pas fourni la liste des 

prestations similaires ainsi que les attestations de bonne exécution ou les copies des 
procès-verhaux de réception . Soulignons que ce soumissionnaire créé le 8 février 2019 

n'a pas encore trois années d'existence. 

Soumissionnaire PIONNIER GROUPE SARL: 

• 	 Le soumissionnaire n'a pas fourni l'attestation de la CNSS . 

• 	 Le soumissionnaire n'a pas fourni la liste des prestations similaires ainsi que les 
attestations de bonne exécution ou les copies des procès-verbaux de réception. 

Soulignons que ce soumissionnaire créé le Il janvier 2019 n'a pas encore trois 
années d'existence. 

Les listes de présence à cette séance sont en annexe. 

7 



Le Président a clôturé la séance à 15 heures 05 minutes 

Fait à Cotonou, le 02 juillet 2020. 

Le Président Le rapporteur 

Martin ADANDE Euphrem ZINSOU 

Les membres 

~M 
Max-Aurel AHU)UANHOUN 

~~t ~-*fj-~ 
Martin GBOSSA Régina Adjouavi GANSEY 

Karen KANHONOU 

8 


